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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá organizovanou činností překladatelů ve druhé polovině 20. století.

Soustředí se na překladatele odborných textů. Cílem práce je podat základní přehled o

organizacích a institucích, které působily na našem území, a při kterých se soustředila

překladatelská činnost. Podobný systematický přehled zatím v domácí odborné literatuře

k dispozici není. K výzkumu byla zvolena metoda orální historie, která byla realizována

pomocí rozhovorů s pamětníky. Z rozhovorů vznikly případové studie pojednávající vždy

detailněji o jedné ze zkoumaných organizací či institucí, k nimž patří Mezinárodní federace

překladatelů, Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů, překladatelské

oddělení ve Škoda Auto a.s., Mezinárodní organizace novinářů, Pražská informační služba a

Světová odborová federace. Informace získané z rozhovorů jsem porovnala a vyvodila

obecnější poznatky o tom, jak vypadala překladatelská práce ve druhé polovině 20. století.

KLÍČOVÁ SLOVA

externí překladatel, instituce, interní překladatel, odborný překlad, orální historie, organizace,

organizovaná činnost, případová studie

ABSTRACT

This thesis discusses the topic of the organized translation activities in the second half of the

20th century. It focuses especially on translators of technical texts. The purpose of the thesis

is to provide the basic overview of organizations and institutions which operated in

Czechoslovakia, and to which the translation activities were concentrated. There is no similar

systematic overview in the home professional literature yet. The research method of the oral

history was realized via interviews with witnesses. Case studies, dealing in detail with one or

another of the examined organizations or institutions, like International Federation of

Translators, Translation Department of the Czechoslovakian Writer´s Union, translation

department in Škoda Auto a.s., International Organisation of Journalists, Prague City Tourism

and World Federation of Trade Unions, resulted from the interviews. The information from

the interviews was compared and general conclusions about the translating work in the second

half of the 20th century were stated.
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extern translator, institution, intern translator, technical translation, oral history, organization,

organized activities, case study
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Úvod

Teorie odborného překladu je v domácí odborné literatuře zastoupena poměrně dobře. Poslední a

zatím nejrozsáhlejší bibliografii o překladu odborného textu sestavili autoři publikace Antologie

teorie odborného překladu (2007). Najdeme zde seznam prací českých a slovenských autorů,

které byly vydány do září roku 2007 a zabývají se širší problematikou odborného překladu.

Dějiny odborného překladu u nás byly zatím monograficky zpracovány pouze v jedné publikaci.

Jedná se o dizertační práci Dagmar Koláříkové z roku 2007 s názvem Historie a současnost

odborného překladu u nás, která podává ucelený pohled na domácí vývoj odborného překladu

s důrazem na druhou polovinu 20. století. Předmětem zkoumání jsou zde nejen překladatelské

školy utvářející svými formulovanými programy myšlení o překladu, ale i různé spolky

překladatelů či jiné organizace.

Tématem této práce je organizovaná činnost překladatelů ve druhé polovině 20. století se

zaměřením na odborný překlad. Koláříková (2007) věnuje činnosti překladatelských spolků a

jiných organizací jednu kapitolu své dizertační práce, jiná publikace, která by se systematicky

zaměřovala pouze na organizovanou činnost překladatelů, zatím není k dispozici.

V první kapitole teoretické části práce charakterizuji odborný text a odborný styl, který začleňuji

do širšího rámce funkční stylistiky. Ve stejné kapitole dále rozebírám specifika překladu

odborného textu v porovnání s překladem textu uměleckého. V závěru kapitoly uvádím výsledky

dvou nedávných průzkumů překladatelského trhu, které dokládají, že překlad odborných textů

převažuje nad překladem textů literárních.

Druhá kapitola je věnována dosavadnímu výzkumu v oblasti teorie odborného překladu u nás.

Podává přehled vybraných příspěvků, článků, sborníků a konferencí, které se zabývaly

odborným překladem, a sice od první publikace o odborném překladu u nás, Knihy o překládání

z roku 1953, až po současnost. Třetí kapitola nabízí také přehled literatury, tentokrát však pouze

té, kde se objevují zmínky a příspěvky k organizované činnosti překladatelů a překladatelským

organizacím.

Rešerše v dostupných pramenech odborné literatury potvrdily, že několik málo příspěvků k

organizované činnosti překladatelů je roztroušeno v různých publikacích či periodicích a

obsahově nepokrývá celou problematiku. Proto jsem k dalšímu výzkumu zvolila metodu orální
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historie, jejíž postupy a realizaci popisuji ve čtvrté kapitole. V rámci realizace metody jsem

provedla celkem osm rozhovorů s pamětníky, kteří se buď ve zkoumaném časovém období sami

věnovali odbornému překladu, nebo působili jako koordinátoři překladatelských služeb v některé

z organizací či institucí.

V páté kapitole definuji, co chápu pod pojmem organizovaná činnost překladatelů a formuluji

její přínos a výhody pro její účastníky.

Empirická část práce se opírá z největší části o informace získané z rozhovorů s pamětníky.

U dodnes existujících organizací čerpám obecné informace také z oficiálních webových stránek.

U organizací, které již zanikly, pochází některé informace také z tištěných pramenů. Zároveň

porovnávám informace, které jsem získala z literatury, s těmi, které mi sdělili pamětníci, a

upozorňuji zde na případné rozdíly. První ze zkoumaných organizací je Mezinárodní federace

překladatelů (FIT) sdružující překladatelské, tlumočnické a terminologické asociace z celého

světa. Od 60. let byla členem FIT Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů,

která také měla zaštítit plánovaný kongres federace v Praze v roce 1969. Šestá kapitola

představuje Mezinárodní federaci překladatelů, popisuje pozadí neuskutečněného kongresu a

hovoří také blíže o Překladatelské sekci Svazu československých spisovatelů.

Sedmá kapitola obsahuje jednotlivé případové studie. V podkapitole 7.1 se pozornost obrací od

spolkové činnosti k oblasti institucionálního překladu, a to konkrétně ke komerční sféře. Ukazuje

překladatelskou činnost v oblasti podniků na příkladu firmy Škoda Auto a.s. Kapitola popisuje

vývoj překladatelských služeb od 70. let, kdy firma ještě neměla interní překladatelské oddělení,

přes rok 1991, kdy se společnost stala součástí koncernu Volkswagen a vzniklo samostatné

oddělení s interními překladateli a tlumočníky, až po současnost.

Podkapitoly 7.2 a 7.3 se věnují dvěma hlavním organizacím, které ve druhé polovině 20. století

v ČSSR zprostředkovávaly překladatelské služby. Jedná se o Mezinárodní organizaci novinářů

(MON) a Pražskou informační službu (PIS). V prvním případě šlo o mezinárodní organizaci se

sídlem v Praze, v druhém případě se jedná o čistě českou organizaci, která v pozměněné formě

funguje dodnes. Obě organizace měly jazyková oddělení, která měla na starosti zajištění

překladatelských služeb, a spolupracovala s externími překladateli. Minulý režim totiž

neumožňoval uzavírání zakázek přímo mezi překladatelem a klientem. Bylo nutné využít

zprostředkující organizaci, kterou v té době byla právě MON nebo PIS.
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V podkapitole 7.4 se opět vracím k institucionálnímu prostředí a popisuji Světovou odborovou

federaci (SOF). Ta je příkladem mezinárodní organizace sídlící na území Československa a

zaměstnávající interní překladatele. Tato kapitola poukazuje na rozdíly v práci překladatelů na

volné noze a překladatelů zaměstnaných na plný úvazek.

Cílem práce je přispět k poznání v oboru dějin českého odborného překladu a podat základní

přehled o organizacích a institucích, při kterých se v daném historickém období soustředila

překladatelská činnost, a ukázat tak tehdejší možnosti uplatnění překladatelů neliterárních textů a

jejich pracovní podmínky. Důraz je kladen na dobu před rokem 1989, kdy nastoupila tržní

ekonomika, a došlo ke kompletní proměně (nejen) překladatelského trhu. Většina popisovaných

organizací zajišťovala jak překladatelské, tak tlumočnické služby. Tato práce se však soustředí

na činnost překladatelů, tlumočení je zmíněno jen okrajově.
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1. Vymezení odborného překladu

Tato práce se soustředí na spolkovou činnost překladatelů odborných textů. Proto je nejprve

třeba definovat, co se pod pojmem odborný překlad a odborný text rozumí, jaké jsou jejich

základní rysy a čím se překlad odborný odlišuje od překladu uměleckého. Při charakteristice

odborného textu vycházím především ze článku Bohuslava Ilka Místo teorie odborného překladu

v soustavě věd o překladu, který vyšel v roce 1977 ve sborníku Preklad odborného textu. Ilek


[…]


na cizince bez trvalého pobytu na českém území.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo podat základní přehled o organizacích a institucích, při kterých se ve druhé

polovině 20. století soustředila překladatelská činnost, a ukázat tak tehdejší možnosti uplatnění

překladatelů neliterárních textů a jejich pracovní podmínky. Téma bylo vybráno, protože zatím

není k dispozici jiná publikace, která by se systematicky zaměřovala pouze na organizovanou

činnost překladatelů.

Jelikož se práce soustředí na organizovanou činnost překladatelů odborných textů, bylo nejprve

třeba definovat, co se pod pojmem odborný překlad a odborný text rozumí. V teoretické části

jsem tedy charakterizovala rysy odborného textu a jeho stylu a následně vymezila specifika

překladu odborného textu ve srovnání s překladem textu uměleckého. Dále bylo třeba zachytit

stav zkoumané problematiky a její ukotvení v odborné literatuře. Pro tyto účely jsem vytvořila

přehled domácích monografií, příspěvků, článku, sborníků a konferencí, které se zabývaly

odborným překladem a organizovanou činností překladatelů. Vyšlo najevo, že oblast překladu

odborného textu je v domácí odborné literatuře zastoupena dobře, příspěvky k organizované

činnosti jsou však roztroušeny v nejrůznějších publikacích a obsahově nepokrývají celou

problematiku. Proto jsem k dalšímu výzkumu zvolila metodu orální historie a provedla jsem

celkem osm rozhovorů s pamětníky.

Výsledkem rozhovorů jsou případové studie pojednávající detailněji o jednotlivých organizacích

(Mezinárodní federace překladatelů, Překladatelská sekce Svazu československých spisovatelů,

Mezinárodní organizace novinářů, Pražská informační služba) a institucích (překladatelské

oddělení Škoda Auto a.s. a Světová odborová federace). Ve většině případů jsem informace

o organizacích a institucích sbírala z více zdrojů. K těmto zdrojům patřili interní zaměstnanci a

externí spolupracovníci. Někteří externisté pracovali i pro více organizací či institucí, takže sami

poskytli srovnání. Díky tomuto dvojímu pohledu bylo možné zachytit vnitřní i vnější vztahy a

procesy, včetně detailních údajů o počtu osob na oddělení, jménech firem, se kterými

překladatelská oddělení spolupracovala, jazykových kombinacích překladatelů a podobně.

Zkoumala jsem celkem šest organizací a institucí, které měly společné to, že se při nich

soustředila překladatelská práce. Tento společný jmenovatel umožnil je srovnat a vyvodit

obecnější poznatky.

Z informací získaných z rozhovorů by se překladatelská práce ve druhé polovině 20. století

(s ohledem na získané informace je důraz kladen na dobu od konce 60. let) dala shrnout
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následovně: Většina překladatelů byla na volné noze a pracovala i pro více organizací či institucí

buď současně, či v průběhu let pro několik z nich. Překladatelé na volné noze měli ale přesně

určený počet hodin za rok, které mohly odpracovat, a který odpovídal polovičnímu úvazku.

Tento limit nesměl být překročen, zároveň ale taky ne nenaplněn, protože v takovém případě

neměl překladatel nárok být pojištěn. Překladatelé na volné noze pracovali buď na dohodu o

pracovní činnosti (v případě dlouhodobější spolupráce) či na dohodu o provedení práce

(v případě jednorázové či krátkodobé spolupráce). K největším zákazníkům patřily velké

podniky jako ocelárny či elektrárny, podniky zahraničního obchodu, výzkumné ústavy a státní

sektor. Nejpřekládanější jazyky byly angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština,

ruština a arabština. Škála textů k překladu byla velice široká. Překládaly se vědecké práce,

informační texty a korespondence, přírodovědné články, texty z oblasti stavebnictví a

architektury, technická dokumentace, politické texty či komerční texty. Překladatelé nemuseli

být filologicky vzdělaní, nebylo třeba ani vysokoškolské vzdělání. Při najímání se přihlíželo

hlavně ke zkušenostem a k odbornosti.

Druhým typem překladatelské práce byla práce v interním překladatelském oddělení u některé

z institucí. Těmi byly buď velké průmyslové podniky, nebo mezinárodní organizace sídlící

v Praze. Překladatelů na plný úvazek bylo ale podstatně méně než překladatelů na volné noze,

protože interní oddělení byla malá a skládala se maximálně z deseti členů. U mezinárodních

organizací byli navíc zaměstnáváni pouze rodilí mluvčí, protože v jejich překladech často

nefigurovala čeština. Požadavkem bylo vysokoškolské vzdělání filologického směru.

Zásadní proměna přišla s rokem 1989, kdy došlo ke kompletní proměně (nejen) překladatelského

trhu. Obnovení soukromého sektoru umožnilo vznik mnoha překladatelských agentur. Zároveň

byly zavedeny živnostenské listy, takže překladatelé mohli začít pracovat samostatně,

nepotřebovali již zaštiťující organizaci. Velká konkurence způsobila například zrušení

jazykového oddělení v PIS. Sídla mezinárodních organizací byla z Prahy přesunuta a tím pádem

zanikla i jejich interní překladatelská oddělení. V jiných případech ale revoluce podnítila vznik

nových překladatelských pracovišť, což souviselo s příchodem zahraničních partnerů (viz vznik

interního překladatelského a tlumočnického oddělení ve Škoda Auto). Vývoj překladatelského

trhu po roce 1989 však nebyl tématem této práce a otevírá pole dalšímu výzkumu.

Šetření pro účely této diplomové práce nepokrývá všechny možnosti uplatnění překladatelů

v daném období. Vedle uvedených organizací a institucí existovala i interní překladatelská
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oddělení ve státní sféře a v médiích, například v Československém rozhlase či v České tiskové

kanceláři. Tato možnost uplatnění se také může stát předmětem dalšího výzkumu.
