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Předložená diplomová práce bc. Elišky Chmelařové je kvalitní sondou do nedávné
minulosti organizované (a zčásti i neorganizované) činnosti překladatelů odborných textů
v Československu ve druhé polovině 20. století.

V teoretické části diplomandka nastínila specifika překladu v oblasti odborného
diskurzu, shrnula dosavadní výzkum dějin odborného překladu a popsala zvolenou metodu
orální historie. Následně přistupuje k empirickému zkoumání, a to nejprve představením
zkoumaných témat a poté představením konkrétních situací / případových studií, které
splňují zvolenou definici organizované činnosti překladatelů či institucionálního překladu.

V empirické části diplomandka popisuje detailněji zvolené případové studie, mezi
jiným situaci ve společnosti Škoda Auto a.s., v Mezinárodní organizaci novinářů či Pražské
informační službě.

Práci uzavírá shrnutí, kde jsou výstupy systematizovány a zjištění náležitě
propojena. Vhodně sestavená je též bibliografie zahrnující různojazyčné a aktuální tituly.
V přílohách připojuje transkript rozhovorů, shrnuje oborový profil obhájených prací
v ÚTRL a názorně graficky vizualizuje fáze vývoje zkoumaných institucí.

Celkově práci charakterizuje vhodná výstavba a případná metodologie. Po technické
stránce lze práci vytknout určité nedostatky, například v oblasti interpunkce, gramatiky či
na stylizační rovině (průběžně vyznačeno v textu).

Jako věcný podnět lze uvést, že určité závěry mohou při nekontextuálním čtení
vyznít generičtěji, než odpovídá vymezení práce (srov. např. na str. 71).

Hlavní přínos práce spočívá ve zpracování málo probádané oblasti, a to dějin
překladu v rámci odborného diskurzu. Taktéž je v této oblasti inovativní použití metody
orální historie, která v české translatologii dosud byla uplatněna pouze na diskurs
literárního překladu. Práce též přispívá k pojmenování historické křivdy – znemožnění
organizace prestižního kongresu Mezinárodní federace překladatelů FIT v roce 1969
z důvodu okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy a následného politicko-
kulturního útlaku. Materiálově hodnotné a informativní jsou též přílohy diplomové práce,
například kvantifikace témat kandidátských prací v ÚTRL či vizualizace vývoje
zkoumaného institucionálního prostředí.
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Otázky k diskusi: Jakými směry by se mohlo ubírat eventuální další bádání
v oblasti dějin překladu textů odborného diskurzu (jazykové kombinace, další instituce,
oborové zaměření, rozšíření bibliografie na jinojazyčné zdroje odborné literatury atd.)?
Do jaké míry se Vaše práce tematicky prolíná s právě probíhající výstavou k dějinám ÚTRL,
realizovanou na chodbách Ústavu?

Navrhované hodnocení práce: výborně.
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